Inuussutissarsiornermut Suliffeqarnermuliu Naalakkersuisogarfik

Departementet for Erhverv og Arbejdsmarked

Til medlem af Inatsisartut Juliane Henningsen, Inuit Ataqatigiit

Svar §37 vedr. tilkaldt arbejdskraft

Kaere Juliane Henningsen,

I henhold til § 37 i Inatsisartuts Forretningsorden har du fremsat nedenstaende spergs-
mal, som jeg takker for:

Spergsmal:

1.

Svar:

Ad. 1.

Anses det generelt ud fra en samfundsekonomisk betragtning som en samlet
fordel eller en ulempe for et samfund, at der sker en tilstramning af kvalificeret
udefrakommende arbejdskraft, og vil en sadan tilstremning af kvalificeret ar-
bejdskraft i sig selv kunne vaere vaekstskabende? Kan Naalakkersuisut eventu-
elt henvise til eksempler pa det modsatte?

Vaekst i samfund er afhaengig af, at erhvervslivet kan fa kvalificeret arbejdskraft.
Hvis den kvalificerede arbejdskraft ikke er til stede i lokalsamfundet, skal det
vaere muligt at hente arbejdskraften ude fra — ellers gar vasksten i sta.

Vi har ikke altid mulighed for at beszette alle ledige stillinger med grenlandsk ar-
bejdskraft, til trods for at det aitid er det samfundsekonomisk bedste — men vi
har stort fokus pa opkvalificering og omskoling, sa vi i fremtiden bedre kan daek-
ke arbejdskraftsefterspargsien med grenlandsk arbejdskraft.

Speorgsmal:

2.

Ifeige Landstingslov nr. 27 af 30. oktober 1992 om regulering af arbejdskrafitil-
gangen i Grgnland) kan udefrakommende arbejdskraft alene tilkaldes til vareta-
gelse af ledige stillinger, safremt der ikke er granlandsk arbejdskraft til radighed.
Forretningsgangen er sa vidt vides saledes, at de lokale, kommunale arbejds-
markedskontorer forst afsager, om den efterspurgte arbejdskraft kan findes en-
ten lokalt eller andetsteds i Granland. Hvor det ikke er tilfzeldet kan en arbejds-
giver indgive ansggning til kommunalbestyrelsen om ansaettelse af udefrakom-
mende arbejdskraft. Safremt arbejdsgiveren ikke har modtager svar indenfor 14
dage anses dette som positivt svar. Har Naalakkersuisut overvejet, om denne,
ret korte frist for kommunalbestyreisens arbejde er tilstrazkkelig, og i hvilket om-
fang sker det i praksis, at kommunerne meddeler afslag pa sadanne ansegnin-
ger?
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Svar:

Ad. 2.

Det er almindelig kutyme, at kommunalbestyrelsen uddelegerer beslutnings-
kompetencen pa arbejdsmarkedsomradet til et udvalg. Anseges der om ar-
bejdstilladelse til udefrakommende arbejdskraft pa et tidspunkt, hvor udvaiget
ikke afholder made, traeffer formanden beslutning for efterfaigende at orientere
udvalget. Safremt ansagningen ikke bliver behandlet indenfor 14 dage, anses
ansggningen som godkendt af kommunen. Det er en arbejdsgang, som jeg an-
ser fungerer udmeerket.

Spergsmail:

3.

Svar:

Ad. 3.

Der fores ikke et departementalt tilsyn med de kommunale arbejdsmarkeds-
kontorer med henblik pa at vurdere, om disse l@ser deres opgaver tilfreds-
stilende. En mulighed herfor findes dog i § 10 i den i spg. 1 anfarte landstings-
lov. Har Naalakkersuisut overvejet, at udnytte denne mulighed for at udfere et
departementalt tilsyn pa omradet, og vil et sadant tilsyn kunne udfares indenfor
departementets eksisterende faglige og skonomiske ressourcer? Elier vil et sa-
dan tilsyn medfare et behov for en merbevilling?

I Landstingslov nr. 27 af 30. oktober 1992 § 10 fremgar det at "Landsstyret og
kommunalbestyrelserne kan til sikring af lovens gennemfarelse, indhente oplys-
ninger fra relevante offentlige myndigheder”. Der fares ikke egentligt tilsyn med
Arbejdsmarkedskontorernes arbejde, men Departementet for Erhverv og Ar-
bejdsmarked har et teet samarbejde og en Igbende dialog med kommunernes
fagchefer og sagsbehandlere pa arbejdsmarkedsomrédet for at sikre den bedst
mulige service for ledige borgere.

Spergsmal:

4.

Svar:

Ad. 4.

| Finansudvalgets betaenkning til 2. behandlingen af finanslovsforsiaget for 2012
skrev vi bl.a. at "Det er forstdelsen, at der aktuelt er fort mundtlige dreftelser
med Arbejdstilsynet med henblik pa dettes varetagelse af opgaven med tilsyn
med udefrakommende arbejdskraft i Grenland. Arbejdstilsynet varetager allere-
de opgaven i Danmark. Safremt Arbejdstilsynet skal patage sig denne opgave,
vil det imidlertid skulle forhandles med Staten, da der er tale om et rigsanliggen-
de.”. Pa denne baggrund udtrykte vi forventning om, at Naalakkersuisutmed-
lemmet ville gé i gang med sadanne forhandlinger. Hvilke tiltag har Naalakker-
suisutmediemmet konkret igangsat pa baggrund af det i betaenkningen anfarte
og hvilke forventninger og politiske milepaele har Naalakkersuisutmediemmet
anfert for det yderligere arbejde?

Naalakkersuisut arbejder i gjeblikket med en gennemgang af loven om udefra-
kommende arbejdskraft, herunder de arbejdsgange, som knytter sig til admini-
strationen af loven. | Iabet af 2012 vil der blive udarbejdet en tidsplan for det vi-
dere arbejde, som bl.a. vil inddrage de relevante myndigheder i Danmark.
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Sporgsmal:

5.

Svar:

Ad. 5.

| Bkonomisk Rads rapport fra 2010 star der bl.a. felgende: "Skatte- og Vel-
feerdskommissionen har i diskussionsoplsegget "Hvordan sikres vaekst og vel-
feerd i Grenland”, maj 2010, pdpeget, at det skonomiske incitament til at veere i
arbejde frem for pa offentlig forsergelse er beskedent — og for visse grupper heit
fravearende.”. Skatte- og Velfeerdskommissionen har yderligere behandlet dette
problem i sin beteenkning, afsnit 6.2.3. Kommissionen har bl.a. anfert, at "... det
for et par med to bern, hvor den ene modtager offentlig hjeelp, farst kan betale
sig at arbejde, nar der kan opnas en samlet indkomst for parret pa 210.000 kr.
arligt. For parret med to barn, vil der sagar i en periode veaere tale om en ned-
gang i den disponible indkomst.". Finder Naalakkersuisut anledning til at modsi-
ge disse vurderinger, og i hvilket ansldet omfang kan manglende skonomiske
incitamenter til egen forsergelse skannes at udgere den egentlige baggrund for
tistedevaerelsen af udefrakommende arbejdskraft? Jeg er kiar over, at dette
spargsmal ikke kan besvares entydigt, hvorfor Naalakkersuisut ma svare under
de forudsaetninger, som anses mest realistiske.

Naalakkersuisut tager til efterretning, at Skatte- og Velfaerdskommissionen har
fundet et manglende gkonomisk incitament mellem offentlig forsergelse og lan-
indkomst og har igangsat en opfeigning pa incitatmentsproblematikken.

Naalakkersuisut finder umiddelbart ikke, at tilstedeveerelsen af udefrakommen-
de arbejdskraft i Granland kan have sammenhaeng med manglende gkonomisk
incitament til egenforsargelse for herboende. Tilkaldt arbejdskraft fra de nordi-
ske lande ansaettes typisk pa baggrund af uddannelsesmaessige kvalifikationer,
som der er mangel pa i Grenland, og denne arbejdskraft aflennes typisk pa et
niveau, som er vaesentligt over niveauet for offentlig forsargelse i Granland.

For arbejdskraft, som hentes til Granland fra ikke-nordiske lande, 0g som vare-
tager ufagleert arbejde, geelder samme overenskomster som for lokale SiK-
ansatte. | forbindelse med besvarelse til Udlaendingeservices anmodning om
udtalelse af ansegningen, undersgges om det lgntilbud som arbejdsgiveren,
skriftligt, har afgivet til den person, der enskes ansat i firmaet, er i overens-
stemmelse med det grenlandske Ignniveau.

Sporgsmal:

6.

Anses det at veere en lokal sammenhaeng mellem en hgj tilstedevaerelse af ude-
frakommende arbejdskraft og kommunernes udgifter il offentlig hjeelp?
Spargsmalet skal ses pa baggrund af, at Skatte- og Velfaerdskommissionen i sin
betzenkning (Tabel 6.3) har anfert, at udgifterne til offentlig hjeelp er uforholds-
maessigt store i Kommuneqarfik Sermersoog, hvor det er indtrykket, at den stor-
ste andel af udefrakommende arbejdskraft iser i servicefag og byggeri synes at
vaere beskaeftiget.



Svar:

Ad. 6.

Det kraever en naermere undersagelse at fa afdaskket, om der i Kommunegqarfik
Sermersooq eventuelt skulle vaere en sammenhzeng mellem en hgj andel af
udefrakommende arbejdskraft og udgifterne til offentlig hjeelp. Departementet for
Familie, Kultur, Kirke og Ligestilling har derfor fremsendt en forespeargsel til
Kommuneqarfik Sermersooq. Svaret vil der blive fremsendt til Inatsisartut nar
det foreligger.

Som naevnt har Naalakkersuisut igangsat en opfelgning pa Skatte- og Vel-
faerdskommissionens arbejde, hvor forholdet mellem offentlig forsergelse og
Iznindkomst indgar.

Spergsmal:

7.

Svar:

Ad. 7.

Af den geeldende Landstingsforordning nr. 15 af 20. november 2006 om offentlig
hjeelp og den tilhgrende bekendtggrelse fra 2007 fremgar det, at ledige, der kan
anvises beskaeftigelse, har pligt til at tage denne beskzeftigeise. Tilsvarende
regler geelder for aktivering, jfr. forordningen herom fra 2001. Det fremgar vide-
re, at det er en betingelse for at modtage offentlig hjaelp, at man tilmelder sig ar-
bejdsmarkedskontoret, saledes at man om muligt kan blive anvist beskeeftigel-
se. Dette er af betydning i forhold il tilkaldt arbejdskraft. Safremt arbejdsmar-
kedskontorerne ikke har kendskab til de konkrete arbejdsledige kan de jo heller
ikke anvise ledige stillinger til disse personer. Jeg ansker derfor oplyst, om reg-
lerne pa omradet efterleves fuldt ud, saledes at arbejdskontorerne har kendskab
il alle ledige. Jeg @nsker endvidere oplyst i hvilket omfang ledige generelt afvi-
ser anvist arbejde. Det gnskes i denne forbindelse ogsa oplyst, i hvilket omfang
kommunerne lovligt tilbageholder offentlige hjeelp til personer, der bliver selvfor-
skyldt ledige ved f.eks. at udeblive fra det arbejde, som de har faet anvist af
kommunen. Det gnskes endelig oplyst, om Naalakkersuisut anser behov for
yderligere lovgivningstiltag overfor ledige, der afviser anvist arbejde eller er selv-
forskyldt ledige.

Naalakkersuisut er ikke i besiddelse af oplysninger, der kan belyse spargsmélet
om, i hvilket omfang kommunerne loviigt tilbageholder offentlig hjeelp til perso-
ner, der bliver selvforskyldt ledige ved f.eks. at udeblive fra det arbejde, som de
har faet anvist af kommunen. Departementet for Familie, Kultur, Kirke og Lige-
stilling har derfor fremsendt en forespargsel til kommunerne. Nar kommunerne
har fremsendt svar, vil der blive fremsendt besvarelse til Inatsisartut herom.

Spoergsmal:

8.

| forlaengelse af foregaende spergsmal enskes det specifikt oplyst, i hvilket an-
slédet omfang udefrakommende arbejdskraft, fra lande, der ikke jfr. udleendinge-
loven giver mulighed for frit at tage ophold i Granland, (formodes at) varetage
beskeeftigelse, som hjemmehgrende arbejdskraft tidligere er blevet tilbudt og
har afvist eller ikke varetaget pa for arbejdsgiveren acceptabel vis?
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Svar:

Ad. 8. Som naevnt ligger undersagelsen af, hvorvidt der er ledig lokal arbejdskraft som
kan anvises til ledige job, eller om der skal gives mulighed for at hente udefra-
kommende arbejdskraft til landet, indenfor det kommunale omrade, og det er
kommunernes opgave at sikre, at reglerne pa omradet falges. Vi har dog i Selv-
styrets regi i de seneste ar har stort fokus pa efteruddannelse af kommunernes
personale i korrekt sagsbehandling, og det er vores indtryk, at personalet er kiar
over hvad der gaelder pa omradet.

Inussiarnersumik inuulluaqqusillunga
Med venlig hilsen

%_—arl Berthelsen



